дело № 2-10/2024

УИД 33OS0000-01-2024-000021-43 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 апреля 2024 года г.Владимир

Владимирский областной суд в составе:

председательствующего Давыдова Ю.В.,

при секретаре Лушниковой О.А.,

с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора Владимирской области Дрока А.В., прокурора отдела прокуратуры Владимирской области Рыгаловой С.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников адвокатов Жерепы А.С., Голяковой Ю.А., Бондаренко Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося **** в **** Республики ****, гражданина Республики ****, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, зарегистрированного по адресу: ****, фактически проживавшего по адресу: ****, ****, ****, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ,

ФИО2, родившегося **** в **** Республики ****, гражданина ****, со средним полным образованием, состоящего в браке, зарегистрированного по адресу: ****, фактически проживавшего по адресу: ****, ****, ****, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой.

Они же, организованной группой пытались незаконно сбыть наркотические средства в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме этого, ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее мая 2022 года неустановленное лицо в целях получения финансовой выгоды создало организованную группу для совместного совершения на территории Российской Федерации особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем организации скрытых мест хранения – тайников (закладок), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обмена информацией между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, а также для оплаты действий соучастников.

С целью извлечения максимальной материальной выгоды, повышения эффективности деятельности и обеспечения безопасности организатор и руководитель организованной группы распределил между участниками организованной группы преступные обязанности:

- неустановленное лицо, являясь организатором и участником организованной группы, приняло на себя обязанности по разработке общего плана деятельности организованной группы, ее структуры, схемы действий (специализации) каждого из участников, распределив между ними функции при подготовке и совершении конкретных преступлений; по общему руководству организованной группы, поддержанию устойчивых связей между всеми ее участниками, координации их деятельности и создании им условий для совершения преступлений; по аккумулированию денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотических средств, их распределению с целью финансирования преступной деятельности группы, в том числе между ее участниками в качестве незаконного дохода;

- неустановленные лица («кураторы») приняли на себя обязанности по подбору и вербовке новых участников организованной группы, их обучению незаконному производству наркотических средств, контролю за соблюдением ими установленных правил поведения и мер конспирации под угрозой применения насилия как к ним лично, так и к их близким родственникам в случае их нарушения; по координации преступной деятельности на этапе незаконного производства наркотических средств, заключающейся в обеспечении участников специальным химическим оборудованием, прекурсорами и иными химическими веществами, необходимыми для систематического незаконного производства наркотических средств, определении вида и количества необходимого наркотического средства, непосредственным контролем за процессом производства; по передаче информации об организованных тайниках и последующей организации транспортировки наркотических средств в различные регионы Российской Федерации с целью их распространения;

- неустановленные лица («курьеры») приняли на себя обязательства по транспортировке и размещению в тайниках прекурсоров и иных химических веществ, информировании соучастников о месте нахождения организованных тайников, а также по транспортировке произведенных наркотических средств в различные регионы Российской Федерации с целью их последующего распространения;

- участники организованной группы («химики») приняли на себя обязательства по поиску и приобретению на предоставленные им денежные средства помещений и оборудованию в них лабораторий по незаконному производству наркотических средств; по получению прекурсоров и иных химических веществ, необходимые для незаконного производства наркотических средств; по непосредственному производству наркотических средств в особо крупном размере, их расфасовке и размещению в тайниках с информированием об этих местах соучастников.

Во исполнение разработанного плана организатор и руководитель организованной группы не позднее мая 2022 года вовлек в качестве участников организованной группы неустановленных лиц («кураторов»), на которых возложил указанные выше функции по координации деятельности участников организованной группы на этапах подготовки и совершения преступлений.

В мае 2022 года неустановленное лицо, отвечающее за вербовку новых участников организованной группы, действуя по указанию организатора и руководителя устойчивой группы, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало ФИО1, которому предложило за денежное вознаграждение принять участие в незаконном производстве наркотических средств, на что он ответил согласием, войдя в состав организованной группы. После этого, то же неустановленное лицо поручило ФИО1 подобрать лиц совместно с которыми станет заниматься производством наркотических средств, их расфасовкой и размещением в тайниках. 

Выполняя данное указание, ФИО1, используя возможности телефонной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложил своему знакомому ФИО2 осуществлять незаконное производство наркотических средств за денежное вознаграждение, на что он ответил согласием, войдя в состав организованной группы.

Затем, в период времени с мая по 22 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2, действуя согласно плану, разработанному организатором и руководителем организованной группы, выполняя указание неустановленного лица, занимавшегося контролем за производством наркотических средств, на полученные от него денежные средства приобрели **** д.**** для оборудования и использования его в качестве лаборатории по незаконному производству наркотических средств.

В период с 22 июня по 18 августа 2022 года, в соответствии с полученными от неустановленного лица указаниями, ФИО1 и ФИО2 забрали из тайника, находившегося в неустановленном месте, прекурсоры и иные вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), в том числе прекурсор 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 163 124,75 грамма; ацетон (2-пропанон); соляную кислоту; бензол; метиламин; N-метил-2-пирролидон; этанол, которые на неустановленном транспортном средстве перевезли и разместили в **** ****.

Не позднее 18 августа 2022 года ФИО1 и ФИО2, выполняя указание неустановленного лица, в целях конспирации и обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, приобрели на полученные от указанного неустановленного лица денежные средства ****, где в период с 18 августа 2022 года по февраль 2023 года оборудовали помещения дома, в том числе одно из помещений мансардного этажа, для систематического незаконного производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), разместив в них специальное химическое и вспомогательное оборудование: химические стаканы; колбы различной формы и объема; электромагнитную мешалку; керамические воронки; электронные весы; электронный термометр; вакуумный упаковщик и пакеты для вакуумной упаковки; водный аспиратор; металлическое сито; полимерные подносы; контейнеры и воронки; деревянные ложки и лопатки; электрические плитки; средства индивидуальной защиты (респираторы и полимерные перчатки).

В этот же период, ФИО1 и ФИО2, продолжая исполнять преступные функции, действуя по указанию и под контролем неустановленного лица, на автомобиле марки «CHERY T11 TIGGO» государственный регистрационный номер **** и на неустановленном транспортном средстве перевезли из **** д.**** в **** **** прекурсоры и другие вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), в том числе прекурсор 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 163 124,75 грамма, а также ацетон (2-пропанон), соляную кислоту, бензол, метиламин, N-метил-2-пирролидин, этанол, которые разместили в одной из комнат на мансардном этаже и в гараже, расположенном на территории домовладения.

В феврале 2023 года неустановленное лицо, выполняя свою роль в организованной группе, согласно разработанному плану, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО1 и ФИО2 произвести, расфасовать и разместить в тайниках наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере. 

В период с середины февраля до 3 марта 2023 года ФИО1 и ФИО2, исполняя возложенные на них обязанности, действуя умышленно в составе организованной группы, находясь в помещении **** ****, по известной им технологии, неоднократно используя специальное химическое и вспомогательное оборудование – химические стаканы; колбы различной формы и объема; электромагнитную мешалку; керамические воронки; электронные весы; электронный термометр; вакуумный упаковщик и пакеты для вакуумной упаковки; водный аспиратор; металлическое сито; полимерные подносы; контейнеры и воронки; деревянные ложки и лопатки; электрические плитки; средства индивидуальной защиты (респираторы и полимерные перчатки), путем смешивания в определенных пропорциях прекурсоров и иных химических веществ – 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; ацетон (2-пропанон); соляную кислоту; бензол; метиламин; N-метил-2-пирролидин; этанол, незаконно произвели наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6 349,94 грамма.

1 марта 2023 года в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут часть незаконно произведенного наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3 116,64 грамм, расфасованное в 6 полимерных пакетов, ФИО1 и ФИО2, выполняя возложенные на них преступные обязанности в организованной группе, в соответствии с указаниями неустановленного лица, с целью сбыта, разместили в тайнике, расположенном на участке местности, находящемся в лесном массиве **** муниципального образования **** (географические координаты ****), после чего ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – участнику организованной группы информацию о местонахождении организованного тайника.

Свои преступные действия ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действующие в составе организованной группы, не смогли довести до конца, поскольку 1 марта 2023 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 50 минут указанные наркотические средства были изъяты из организованного ФИО1 и ФИО2 тайника сотрудниками УФСБ России по Владимирской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3 233,3 грамма, а также прекурсор 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 163 124,75 грамма, ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили для последующего распространения наркотического средства в **** **** и в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, до пресечения 3 марта 2023 года их противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, обнаружения и изъятия наркотических средств и прекурсоров.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относится к списку **** наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой более 500 граммов, признается особо крупным размером наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» прекурсор 2-Иод-1-(4метилфенил)пропан-1-он, включен в таблицу №1 списка №4 прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228.3 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 8 октября 2012 года №1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество прекурсора 2-Иод-1-(4метилфенил)пропан-1-она, общей массой 163 124,75 грамма, признается особо крупным размером прекурсоров.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признали полностью, подтвердили показания, данные ими на предварительном следствии, и от дачи показаний в суде отказались.

На предварительном следствии ФИО2, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого, дал показания о том, что в мае 2022 год знакомый по имени А. (прозвище «Цыган») предложил ему высокооплачиваемую работу в Российской Федерации, связанную с грузоперевозками канистр. Он отказался, но об этой работе рассказал ФИО1 и тот ответил согласием.

Через несколько дней он передал А. согласие ФИО1 о готовности обсудить условия работы. В ответ А. предложил ему и ФИО1 установить на мобильный телефон мессенджер «Wickr Me», после чего сообщить названия аккаунтов, которые они будут использовать для связи и обсуждения условий работы. 

Эту информацию он сообщил ФИО1, но сам устанавливать мессенджер не стал, поскольку интерес к этой работе у него отсутствовал. 

Впоследствие ФИО1 сообщил, что в конце мая 2022 года он уехал в Российскую Федерацию, где стал заниматься грузоперевозками, получая зарплату около 30-40 тысяч рублей в неделю, при этом все расходы на аренду жилья, транспорт и бытовые нужды компенсировались.

В начале июня 2022 года он приехал в ****. Вопросами трудоустройства занимался ФИО1, общаясь с работодателем в чате мессенджера «Wickr Me». Через несколько дней после начала его работы, с ФИО1 в мессенджере «Wickr Me» связался пользователь «****», дал указание о поиске доме в районе ****, где они будут производить наркотическое средство. В ответ на их отказ выполнять предложенную работу, им стали поступать угрозы расправы над родственниками, в том числе его жены и сестры. По указанию пользователя «****» он установил в своем мобильном телефоне мессенджер «Wickr Me», подключившись к групповому чату.

После этого, он и ФИО1 стали присылать пользователю «****» объявления о продаже домов. Пользователь «****» одобрил покупку **** **** для проживания и организации лаборатории по производству наркотиков, после чего прислал **** рублей, которые они получили от курьера в районе ****, сообщив ему переданный пароль. Указанные денежные средства они потратили на приобретение дома, оформление необходимых документов, а также на личные нужды.

Спустя несколько дней после покупки дома он и ФИО1 по указанию пользователя «****» в одном из гаражей **** забрали канистры с прекурсорами и химический реактор, которые перевезли на арендованном автомобиле в **** ****, но во время сборки разбили крышку химического реактора. Пользователь «****» обещал купить деталь взамен поврежденной либо доставить новый реактор. Кроме этого, пользователь «****» добавил к ним в чат пользователя «****», приславшего им перечень колб и химического оборудования, которые необходимо приобрести на выделенные денежные средства.

Через несколько дней после покупки оборудования пользователь «****» дал указание найти новый дом, поскольку они попали в поле зрения сотрудников правоохранительных органов.

В августе 2022 года он и ФИО1, согласовав покупку с пользователем «****» и получив от него через курьера в районе **** денежные средства в размере **** рублей, приобрели для проживания и производства наркотических средств **** **** области, куда по указанию пользователя «****» на грузовом такси и на автомобиле ФИО1 марки «CHERY T11 TIGGO» перевезли из **** д.**** прекурсоры и химическое оборудование, которые разместили в доме и в находящемся на территории домовладения гараже. 

После этого, он и ФИО1 при поддержке пользователя «****», предоставлявшего им информацию о способах и технологии производства мефедрона, занимавшегося их обучением, начали производство наркотического средства мефедрона, которое осуществлялось путем смешивания в соответствующем количестве различных химических веществ, последующего нагревания, охлаждения, промывания и высушивания кристаллического наркотического средства. В качестве лаборатории использовалась одна из комнат на втором (мансардном) этаже дома, где были размещены химические вещества и оборудование, установлены обогреватели и морозильная камера, а для высушивания и кристаллизации мефедрона использовалась комната на первом этаже дома. Канистры с прекурсорами и разобранный химический реактор хранились в гараже. Полученный мефедрон он и ФИО1 расфасовывали в полимерные пакеты, которые размещали в организованные тайники на территории **** областей, информацию о них сообщали в чате куратору «****», после чего на банковскую карту ФИО1 перечислялись денежные средства за выполненную работу и на личные нужды.

В конце 2022 года он и ФИО1 по указанию пользователя «****» установили мессенджер «****», где стали в чате общаться с пользователями «****», «****», а также ранее неизвестным пользователем «****», который передавал им указания от пользователя «****», контролировал работу и результаты, присылал вознаграждение. 

В конце февраля 2023 года он и ФИО1 произвели партию мефедрона, часть из которой, общей массой 3 кг, расфасовали в полимерные пакеты и разместили в организованном тайнике в лесном массиве ****, а информацию об этом сообщили куратору.

3 марта 2023 года он и ФИО1 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства, прекурсоры и оборудование у них изъято (т.5 л.д.110-113, 122-125, 155-159, 171-176, т.6 л.д.44-49).

На предварительном следствии ФИО1, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого, дал показания о том, что в начале мая 2022 года он заинтересовался рассказом ФИО2 о высокооплачиваемой работе в Российской Федерации, связанной с грузоперевозками, решил встретиться с работодателем. Через несколько дней по предложению ФИО2 он установил на свой мобильный телефон мессенджер «Wickr Me» и передал ему имя своего аккаунта, а спустя некоторое время получил сообщение от пользователя «****», в котором описывались условия работы – грузоперевозки канистр и бочек, размер заработной платы, а также оплата транспортных расходов, аренды жилья и питания. Он ответил согласием, отправил пользователю «****» свою фотографию, держа в руках развернутый паспорт на свое имя в руках.

В середине мая 2022 года он стал проживать в г.****, занимаясь грузоперевозками канистр и бочек, которые перевозил из одного гаражного кооператива в различные гаражи.

В июне 2022 года ФИО2 приехал в Российскую Федерацию и устроился к нему на работу. Спустя некоторое время пользователь «****» в мессенджере «Wickr Me» дал ему и ФИО2 указание прибыть в район **** ****, где получить от курьера **** рублей, на которые приобрести дом в районе **** и оборудовать в нем лабораторию по производству наркотических средств. В случае отказа выполнить указание, пользователь «Vopros» стал высказывать угрозы расправы в адрес их родных, поэтому они были вынуждены согласиться. 

Затем он и ФИО2 по согласованию с пользователем «****» приобрели за **** рублей для проживания и организации лаборатории по производству наркотиков ****, куда по указанию пользователя «****» на арендованном автомобиле из одного из гаражей **** привезли канистры с прекурсорами и химический реактор. 

Не желая заниматься производством наркотиков, во время сборки они разбили крышку химического реактора, но пользователь «****» решил купить крышку реактора либо заменить его на новый. Кроме этого, пользователь «****» добавил в чат пользователя «****», который дал им указание самостоятельно приобрести на выделенные денежные средства комплект колб и химическое оборудование, необходимое для производства мефедрона.

После покупки оборудования пользователь «****» прислал сообщение, что они попали в поле зрения сотрудников правоохранительных органов, поэтому необходимо приобрести новый дом для оборудования в нем лаборатории по производству наркотиков.

В августе 2022 года он и ФИО2 приобрели для проживания и производства наркотических средств **** д.****, предварительно получив от пользователя «****» через курьера денежные средства в размере **** рублей, после чего на грузовом такси и на его автомобиле марки «CHERY T11 TIGGO» перевезли из **** **** прекурсоры и химическое оборудование, которые разместили в доме и в находящемся на территории домовладения гараже.

После этого, он и ФИО2 при поддержке пользователя «nigga», предоставлявшего им информацию о технологии производства мефедрона, в одной из комнат на втором этаже дома разместили химические вещества и оборудование, установили обогреватели и морозильную камеру. Комнату на первом этаже дома использовали для высушивания и кристаллизации мефедрона, а канистры с прекурсорами и разобранный химический реактор хранили в гараже. Затем пользователь «****» провел обучение, после чего он и ФИО2 начали производство мефедрона, которое осуществлялось путем смешивания в соответствующем количестве различных химических веществ, нагревания, охлаждения, промывания смеси, последующего высушивания и выращивания кристаллического наркотического средства. Полученный мефедрон он и ФИО2 расфасовывали в полимерные пакеты, размещали их в организованные тайники на территории **** областей, информацию о которых сообщали куратору, после чего на его банковскую карту перечислялись денежные средства за выполненную работу и на личные нужды.

В конце 2022 года он и ФИО2 по указанию пользователя «****» установили мессенджер «****», где в чате общались с пользователями «****», «****», а также ранее неизвестным пользователем «****», который стал передавать им указания от пользователя «****», контролировал работу и результаты, присылал денежные средства за выполненную работу, для приобретения оборудования и химических веществ. 

В 20-ых числах февраля 2023 года он и ФИО2 произвели партию мефедрона, часть из которого общей массой 3 кг по указанию пользователя «****» расфасовали в полимерные пакеты и разместили в тайнике в лесном массиве ****, а его местонахождение сообщили пользователю «****».

3 марта 2023 года он и ФИО1 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства, прекурсоры и оборудование у них изъято (т.4 л.д.222-225, 231-234, т.5 л.д.12-16, 28-32, т.6 л.д.61-65).

В ходе проверки показаний на месте обвиняемые ФИО1 и ФИО2 подтвердили вышеприведенные обстоятельства своих противоправных действий, показали гараж на территории земельного участка по адресу: ****, ****, где хранились канистры с прекурсорами и химическими веществами, а также находился разобранный химический реактор. В комнате на первом этаже дома обвиняемые показали стол и сервант, где осуществлялась кристаллизация мефедрона, а в комнате на втором этаже указали месторасположение бочек с прекурсором, морозильной камеры, системы вакуумной фильтрации, магнитных мешалок, стеклянных колб и канистр с химическими веществами. Кроме этого, обвиняемые показали место в лесном массиве, расположенном в 5 км от д.****, где они 1 марта 2023 года организовали тайник с мефедроном.

В фото-таблице наглядно отражена обстановка на месте совершения преступлений, которая визуально воспроизводит показания обвиняемых ФИО1 и ФИО2 об обстоятельствах производства наркотических средств, покушении на сбыт мефедрона и незаконном хранении прекурсоров (т.4 л.д.235-247, т.5 л.д.130-143).

Суд находит виновность подсудимых в совершении указанных в приговоре действий установленной совокупностью исследованных доказательств.

Свидетель Т., сотрудник УФСБ России по Владимирской области, с учетом показаний, данных на предварительном следствии (т.4 л.д.26-29), сообщил, что в декабре 2022 года в УФСБ России по Владимирской области поступила информация о том, что на территории **** действует лаборатория по производству наркотических средств и дальнейшему распространении в Российской Федерации.

Был разработан план оперативно-розыскных мероприятий по установлению местонахождения этой лаборатории, лиц, занимающихся производством наркотиков, и пресечению их деятельности. В ходе реализации комплекса мероприятий установлена возможная причастность ФИО2 и ФИО1, проживающих в **** ****, к производству наркотических средств и для проверки данной информации принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В ходе указанного мероприятия было зафиксировано, что 1 марта 2023 года около 12 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2, в руках у которого находился полимерный пакет с содержимым, вышли из дома **** района и сели в припаркованный вблизи дома автомобиль марки «CHERY TIGGO» г.н. ****, проследовали по трассе ****, повернули на дорогу в сторону СНТ ****, припарковавшись на обочине вблизи лесного массива. Покинув автомобиль, ФИО2 и ФИО1 направились в лесной массив, где закопали пакет около поваленного дерева, после чего ФИО1 сфотографировал данный участок. Затем ФИО2 и ФИО1 возвратились в автомобиль и уехали. 

В этот же день был проведен осмотр указанного участка и в снегу около поваленного дерева обнаружен обмотанный скотчем белый полимерный пакет, внутри которого находились 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят.

3 марта 2023 года в утреннее время суток ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УФСБ России по ****, в домовладении проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В доме и гараже обнаружены различные вещества, лабораторное оборудование, а также технические средства.

Об установленных обстоятельствах было сообщено в ОМВД России по ****, вызвана следственно-оперативная группа, которая занималась фиксацией обстановки в доме и гараже, изъятием обнаруженных в них предметов и веществ.

Показания свидетеля Т. объективно подтверждаются результатами исследованных в судебном заседании данных о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Так, согласно акту о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 1 марта 2023 года около 12 часов 15 минут ФИО1 и ФИО2, в руках у которого находился полимерный пакет с содержимым, вышли из **** д.****, сели в припаркованный вблизи дома автомобиль марки «CHERY TIGGO» г.н. ****, проследовали на нем по трассе ****, где повернули на дорогу в сторону СНТ ****. В период с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут припарковавшись на обочине вблизи лесного массива, ФИО2 и ФИО1 покинули автомобиль и направились в лесной массив, где закопали пакет около поваленного дерева, после чего ФИО1 сфотографировал данный участок. Затем ФИО2 и ФИО1 возвратились в автомобиль и уехали в сторону **** (т.1 л.д.73).

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 1 марта 2023 года были осмотрены участок, расположенный в лесном массиве муниципального образования ****. У поваленного дерева под снегом обнаружен перемотанный скотчем белый полимерный пакет с надписью «Верный», в котором находилось 6 прозрачных полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.64-60)

Согласно заключению эксперта №3/458 порошкообразные вещества в 6 вакуум-пакетах, находившиеся в полимерном пакете с надписью «Верный», являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3 116,64 г (498,30г; 513,42г; 558,04г; 498,68г; 542,5г; 505,7г) (т.1 л.д.79-82).

При проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 3 марта 2023 года на территории домовладения, расположенного по адресу: ****, в жилом доме и в гараже было обнаружено различное лабораторное оборудование, канистры с жидкостями. В мобильных телефонах Redmi Note 10S, принадлежащем ФИО2, Redmi Note 7 и Huawei nova 9SE, принадлежащих ФИО1, обнаружены фотографии и переписка в программе мгновенного обмена сообщениями «Signal» о незаконном обороте наркотических средств. Вызвана следственно-оперативная группа ОМВД (т.1 л.д.132-134).

Свидетель С., старший дознаватель ОМВД России по Киржачскому району, сообщила, что 3 марта 2023 года принимала участие в следственном действии – осмотре места происшествия по адресу: ****, в целях обнаружения объектов, связанных с производством наркотических средств.

На территории домовладения были расположены жилой дом и гараж. На участке также был припаркован автомобиль марки «CHERY TIGGO». В доме и в гараже были обнаружены и изъяты вещество светлого цвета, канистры различного объема с жидкостями, химическое оборудование, мобильные телефоны и другие предметы.

Свидетели Пр. (т.4 л.д.30-32) и Р. (т.4 л.д.33-35) подтвердили свое участие в качестве понятых в осмотре домовладения по адресу: ****, **** ****, в ходе которого были изъяты обнаруженные в комнатах дома и помещении гаража лабораторное оборудование, порошкообразное и кристаллообразное вещество, канистры с жидкостями.

Свидетель Л., сотрудник УНК УМВД России по Владимирской области, на предварительном следствии дала показания о том, что 3 марта 2023 года в УНК УМВД России по Владимирской области из УФСБ России по Владимирской области поступила информация о лаборатории по производству наркотических средств, расположенной по адресу: ****, **** ****, где задержаны двое иностранных граждан.

В ходе проводимых УНК УМВД России по Владимирской области оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что участники устойчивой группы координировали свою деятельность по производству и дальнейшему распространению мефедрона посредством общения в мессенджерах «WickrMe» и «Signal». В состав группы, кроме ФИО1 и ФИО2 входили еще как минимум трое неустановленных лиц: организатор и руководитель группы; лицо, обучавшее ФИО1 и ФИО2 производству мефедрона; лицо, курировавшее деятельность производителей наркотических средств. Произведенный ФИО1 и ФИО2 мефедрон размещался в организованных ими тайниках на территории **** областей, информацию о которых сообщали неустановленному лицу.

Для установления соучастников устойчивой группы были проведены оперативно-розыскные мероприятия «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент». В рамках первого мероприятия с использованием телефонов ФИО1 и ФИО2 от их имен в чате мессенджеров «WickrMe» и «Signal» осуществлялась переписка с координатором группы, а для проведения второго мероприятия был изготовлен муляж наркотического средства, помещен в тайник и за местом осуществлялось наблюдение. Указанные мероприятия оказались безуспешными (т.4 л.д.44-47).

Действительно, согласно акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение», с целью изобличения лиц, участвовавших в производстве наркотических средств с ФИО1 и ФИО2 с 3 по 14 марта 2023 года велась переписка «Решаем чисто вопросы» в мессенджере «Signal» с пользователями «****» и «****» от имени ФИО1 и ФИО2 с использованием принадлежащих им мобильных телефонов, о технологии производства наркотических средств (т.3 л.д.129-141).

Свидетель Сл., чьи показания были оглашены в судебном заседании, сообщила, что с конца января 2022 года ее знакомый ФИО1 работал в Российской Федерации.

28 февраля 2023 года по просьбе ФИО1 она приехала в ****, и он на своем автомобиле отвез ее в одну из деревень ****. В доме, где проживали ФИО1 и ФИО2 ощущался неприятный химический запах. Пройдя на второй этаж, в одной из комнат она увидела разнообразные емкости, порошок и поняла, что они занимаются производством наркотических средств. Спустившись на первый этаж, в одной из комнат обнаружила полимерный пакет с кристаллическим веществом. 

3 марта 2023 года утром они были задержаны сотрудниками полиции, а во время осмотра были обнаружены и изъяты различные предметы и вещества (т.4 л.д.36-39).

Показания указанных свидетелей объективно подтверждаются следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно осмотру домовладения, расположенного по адресу: ****, **** ****, были обнаружены и изъяты: в жилых комнатах двухэтажного дома – кристаллическое и порошкообразное вещество, различное оборудование, в том числе колбы, стеклянные емкости, канистры с жидкостью, упаковочный материал, телефоны; в гараже – полимерные канистры с жидкостью, бочки с веществом, разобранный реактор.

В фото-таблице к протоколу наглядно зафиксирована обстановка на месте производства наркотических средств, которая визуально воспроизводит показания подсудимых на предварительном следствии о систематическом производстве наркотических средств (т.1 л.д.90-115).

Заключениями экспертов №3/459, №3/555, №3/551, №3/552, №3/553, №3/472, №3/478, №3/556, №3/457, №3/554, полученными по результатам исследований веществ и оборудования, изъятых 3 марта 2023 года из домовладения, расположенного по адресу: **** ****, установлено следующее.

Вещества в виде порошка и кристаллов бежевого цвета, а также вещество в виде порошка и комков белого цвета, являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1 731,3 г.

Жидкости из семи канистр общей массой 122 605,04 г содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общая масса сухого остатка составляет 1 428,45 г.

На поверхности 3 полимерных подносов белого цвета и металлического сита обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 18,19 грамма. 

На внутренней поверхности полимерного контейнера черного цвета обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 17,59 грамма.

На поверхности 2 керамических воронок, 2 стеклянных химических стаканов, полимерного контейнера, полимерной воронки, 2 бесцветных полимерных контейнеров, деревянной ложки, окрашенной в черный, желтый и золотистый цвет, обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 37,77 г.

На поверхности 2 полимерных подносов красного цвета, 3 полимерных подносов желтого цвета, 1 паре полимерных перчаток желтого цвета, деревянной лопатки, полимерного подноса белого цвета, деревянной ложки, электронных весов, электромагнитной мешалки, вакуумного упаковщика, 2 отрезках полимерной пленки черного цвета, на полимерной пленки картонной тубы с остатками прозрачного бесцветного полимерного пакета для вакуумной упаковки, полимерной канистры, 3 стеклянных колб, 2 электрических плиток, электронного термометра, металлической ложки, 2 стеклянных колб, стеклянной колбы, полимерной воронки черного цвета, водного аспиратора SBH-IIIA, деревянной ложки коричневого цвета, 2 стеклянных химических стаканов, обнаружены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона).

Также в ходе исследований представленных объектов экспертами определены прекурсоры: ацетон (2-пропанон) концентрацией 98,1% массами 157 381,3 г и 740 973,9 г; соляная кислота концентрациями 37,0% и 37,2% общей массой 116 134,4 г; 2-Иод-1-(4метилфенил)пропан-1-он (синоним IK-4), массами 603,85 г и 162 520,9 г.

Кроме этого, экспертами установлены вещества, которые не относятся к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам, а именно: жидкости в 141 полимерной бутылке содержат в своем составе этанол, общей массой 529 252,2 г; жидкости в 40 канистрах содержат в своем составе бензол, общей массой 695 731,8 г; жидкости в 20 канистрах содержат в своем составе метиламин, общей массой 333 616,7 г, концентрацией менее 40%; жидкости в 22 канистрах содержат в своем составе N-метил-2-пирролидон (NMP), массами 38 830,7 г и 370 176,2 г; жидкость из одной канистры общей массы 21 781,56 г (т.1 л.д.140-143, 159-161, 176-179, 195-200, 213-219, т.2 л.д.6-10, 36-37, 46-52, 174-175, 188-190).

Было осмотрено оборудование, предназначенное для систематического производства наркотических средств: химические холодильники; держатели-кольца; переходник; делительные воронки емкостями 2 000 и 3 000 мл; шарообразная колба с отводами и полимерными муфтами; спиральный химический холодильник с муфтой; Г-образная трубка с 3 отводами; колба химического реактора емкостью 100 л; 4 трубы с колесиками на одном из концов; миксер; металлическая рама с прикрепленным электромотором и контроллером управления; основание для установки колбы химического реактора; металлические трубы с пластиковым хомутом с отводами; переходники, болты, уплотнители, хомуты, переходники; стеклянные и пластиковые заглушки, а также средства защиты (респираторы и полимерные перчатки) и средства расфасовки (пакеты для вакуумной упаковки) (т.2 л.д.27-29, 92-100, 121-137) 

Согласно заключению эксперта №404-ДНК клетки эпителия, обнаруженные на одном респираторе из коробки, 2 парах перчаток произошли от ФИО2 (т.2 л.д.85-89).

Из заключения эксперта №716 следует, что два следа, зафиксированные на отрезке дактилоскопической пленки, оставлены полимерными перчатками, имеющими такой же рельефный рисунок на внутренних сторонах (ладонных и пальцевых зонах), как и на изъятых в ходе осмотра полимерных хозяйственных перчатках (т.2 л.д.109-114).

В ходе осмотра изъятого в доме **** блокнота, установлено наличие рукописных записей, содержащих названия химического оборудования, средств индивидуальной защиты, химических веществ, а также технологии производства мефедрона (т.2 л.д.142-151).

Подсудимый ФИО1 подтвердил ведение записей в осмотренном блокноте, которые были необходимы для организации систематического производства наркотических средств. 

Все изъятые вещества, жидкости, предметы и оборудование осмотрены (т.1 л.д.85-87, 146-150, 164-168, 182-185, 203-204, 222-223, т.2 л.д.13-23, 50-70, 117-118, 178-180, 193-194).

Кроме этого, протоколами осмотров зафиксирована обстановка в **** **** (т.4 л.д.4-17) и **** **** (т.3 л.д.197-214), которая согласуется с показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО2 о приобретении указанных домовладений для хранения химических веществ, лабораторного оборудования и производства наркотических средств.

В ходе осмотра автомобиля марки «CHERY T11 TIGGO» государственный регистрационный знак **** (т.2 л.д.197-202), были обнаружены документы: договор купли-продажи земельного участка с жилым домом от 22 июня 2022 года, согласно которому Дб. продал ФИО1 земельный участок и дом, расположенные по адресу: ****, с.****, **** **** выписки об этом из ЕГРН; договор купли-продажи земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: ****, **** ****, и передаточный акт от 18 августа 2022 года, согласно которому Пв. продал Ср. указанную недвижимость и выписки об этом из ЕГРН; доверенность от 18 августа 2022 года, выданная Ср. на имя ФИО1 на представление ее интересов во всех органах власти (т.2 л.д.176-181).

Подсудимый ФИО1 сообщил, что использовал данный автомобиль для перевозки химических веществ и оборудования из **** в ****, а недвижимость была приобретена на денежные средства куратора организованной группы, а домовладения оформлены на него и сестру ФИО2 

Свидетель Ср. на предварительном следствии дала показания о том, что в августе 2022 года по просьбе ее брата ФИО2 приехала в Российскую Федерацию, чтобы оформить в собственность дом с земельном участком, расположенные на территории ****. От ФИО2 и ФИО1 узнала, что у них хороший доход от экспедиторской деятельности, поэтому они решили приобрести дом для проживания, но оформить его не могут, поскольку ФИО2 гражданин ****, а ФИО1 потерял документы. У риэлтора в **** она оформила сделку купли-продажи **** ****, являясь номинальным владельцем, но фактически собственность принадлежала ее брату ФИО2 и ФИО1, которые оплатили сделку. Она оформила доверенность ФИО1 на представление ее интересов, а документы на дом она оставила ФИО2

5 марта 2023 года сотрудники полиции сообщили о задержании ФИО2 по подозрению в производстве и сбыте наркотиков.

21 марта 2023 года вечером в мессенджере «Telegram» к ней обратилось неизвестное лицо, представившись Ал., попыталось выяснить местонахождение ФИО2 и предложило свою помощь в решении проблем с правоохранительными органами, в том числе путем заключения соглашения с адвокатом. В этот же день и в том же мессенджере неизвестное лицо с аккаунтом «Совхоз имени Ленина» и именем Ал. обратилось с аналогичными вопросами к знакомой ФИО2 (т.4 л.д.40-43).

Показания Ср. об общении с неизвестным лицом, который интересовался местонахождением ФИО2 и предлагал помощь в решении проблем с правоохранительными органами, подтверждается результатами осмотра скриншотов переписки, сохраненных в приложении «Галерея» мобильного телефона «Iphone», принадлежащего Ср. (т.3 л.д.186-194).

Осмотром изъятых технических устройств зафиксированы следующие данные. 

В мобильном телефоне марки «Redmi Note 7», принадлежащем ФИО1, установлен мессенджер «WhatsApp» с учетной записью «Вл.» и фотографией ФИО1 В чате с абонентом «Свой» имеются отправленные изображения участков местности с графическими маркерами в виде стрелок, датированные 15 и 23 декабря 2022 года, а 1 марта 2023 года в 14 часов 26 минут в чате содержится 3 изображения участков местности с графическими маркерами в виде стрелок и географическими координатами ****.

Кроме этого, в телефоне установлены мессенджеры «Telegram» с учетной записью «Вл.» и фотографией ФИО1, «Wickr Me» и «Signal», вход в который выполнен под учетной записью «no cops». В мессенджере «Signal» имеются чаты «Решаем чисто вопросы» (5 участников: «****», «****», «****», «****» и участник с учетной записью в виде иероглифов (в судебном заседании ФИО2 сообщил, что эта его учетная запись)) и «Dream team» (6 участников: «****», «****», «****», «****», «****» и участник с учетной записью в виде иероглифов (ФИО2)).

В приложении «Галерея» обнаружены изображения участков местности с графическими маркерами, изображение вещества в виде кристаллов белого цвета, а также скриншоты переписки в мессенджере «Signal» в групповом чате «Dream team».

В мобильном телефоне марки «HUAWEI nova 9SE», принадлежащем ФИО1, установлен мессенджер «WhatsApp» с учетной записью «Вл.» и фотографией ФИО1 В чате с пользователем «Свой» содержатся изображения участков местности с графической разметкой и геолокационными данными. 

В приложении «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с графической разметкой и геолокационными данными.

В телефоне марки «Redmi Note 10S», принадлежащем ФИО2, установлены мессенджеры «WhatsApp» с учетной записью «Ат.», «Telegram» с учетной записью «Ат. ****», «Wickr Me» и «Signal». Вход в мессенджер «Signal» выполнен с учетной записью в виде иероглифов. Указанная учетная запись входит в состав групповых чатов «Решаем чисто вопросы» и «Dream team» (т.2 л.д.213-221, 222-243, т.3 л.д.1-12, 13-19, 24-32, 47-75, 77-87, 89-117).

Согласно осмотру сведений о движении автомобиля марки «CHERY T11 TIGGO» государственный регистрационный знак **** регион в период времени с 17 июня по 7 августа 2022 года указанное транспортное средство фиксировалось камерами фиксации нарушений правил дорожного движения, находящимися на территории ****; с 7 августа 2022 года до 27 февраля 2023 года – камерами, находящимися преимущественно на территории **** (т.4 л.д.90-92).

При осмотре информации ПАО «МТС» и ПАО «МегаФон» о соединениях абонентских устройств, находившихся в пользовании ФИО1 и ФИО2, установлено, что в период с 22 октября 2022 года по 3 марта 2023 года (ПАО «МТС») и с 18 августа 2022 года по 21 февраля 2023 года (ПАО «МегаФон») указанные абонентские устройства находились в зоне действия базовых станций, расположенных на территории **** (т.4 л.д.159-162).

Протоколами осмотра поступивших из ПАО «Сбербанк России» сведений о движении денежных средств ФИО1 установлено, что с 27 июля 2022 года по 3 марта 2023 года ФИО1 получил на один счет денежные средства в сумме **** рублей, а на второй счет –**** рублей (т.4 л.д.55-64, 69-85)

Оценивая все имеющиеся доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений полностью доказанной.

Все приведенные в обоснование вины подсудимых доказательства относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Показания подсудимых об обстоятельствах совершения инкриминируемых им деяний, данные на предварительном следствии, и подтвержденные в судебном заседании, носят последовательный и взаимодополняющий характер, подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств по делу: показаниями свидетелей; документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, в том числе протоколами следственных действий, материалами оперативно-розыскной деятельности, экспертными заключениями, что позволяет точно определить картину события преступления и действия подсудимых.

На предварительном следствии подсудимые давали показания с участием защитников, а перед началом следственных действий им были разъяснены права, в том числе ст.51 Конституции РФ, а также они были предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. По окончании следственных действий подсудимые и защитники дополнений и замечаний не заявляли, правильность показаний в следственных действиях обвиняемые и их защитники удостоверяли своими подписями. Каких-либо замечаний, неоговоренных изменений и дополнений в указанных следственных документах не имеется. Заявлений и жалоб по поводу ведения допросов не имелось.

Самооговора подсудимых суд не усматривает.

Совокупность исследованных доказательств позволяет сделать вывод о достоверности полученных от всех подсудимых показаний в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу об обстоятельствах совершенных преступлений.

У суда не имеется оснований не доверять последовательным показаниям свидетелей, в том числе оперативных работников правоохранительных органов, об обстоятельствах и результатах проведенных ими оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению противоправной деятельности подсудимых. В материалах уголовного дела и в ходе судебного разбирательства отсутствуют сведения о наличии у сотрудников оперативных и следственных органов оснований для оговора подсудимых, а также необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации. Учитывая, что показания свидетелей и результаты оперативно-розыскной деятельности подтверждаются фактами изъятия наркотических средств в местах, установленных в ходе такой деятельности, а также другими объективными данными дела, суд принимает данные доказательства и оценивает их наряду с другими доказательствами по делу.

У других свидетелей также отсутствовали какие-либо основания для оговора подсудимых, тем более что сами подсудимые в судебном заседании не оспаривали достоверность показаний свидетелей обвинения, изобличавших их в совершении преступлений. В материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о наличии у свидетелей обвинения оснований давать ложные показания против подсудимых. По изложенным причинам у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности. 

Судебные экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в необходимых случаях – на основании судебных решений, постановлений и распоряжений, утвержденных уполномоченными должностными лицами. Соответствующие результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены следователю в установленном законом порядке, в соответствии с «Инструкцией о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору и в суд». При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального закона не допущено. Они отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, и поэтому могут быть использованы при доказывании в соответствии со ст.89 УПК РФ.

При этом является очевидным, что к моменту проведения таких мероприятий у оперативных служб имелась достоверная информация, подтвержденная в ходе расследования, об умысле подсудимых на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от действий сотрудников оперативных подразделений, и проведении самими подсудимыми мероприятий для совершения противоправных деяний.

При таких обстоятельствах суд признает доказанной вину подсудимых в совершении преступлений совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, приведенных в приговоре.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что не позднее мая 2022 года ФИО1 и ФИО2 вошли в состав устойчивой группы, созданной с целью систематического незаконного производства и распространения наркотических средств бесконтактным способом за вознаграждение, то есть с общей целью получения стабильного преступного дохода. Фактически группа существовала и функционировала согласно своей цели на протяжении длительного времени, ее противоправная деятельность была пресечена лишь задержанием ФИО1 и ФИО2 3 марта 2023 года сотрудниками правоохранительных органов. За период существования участники группы изготовили не менее 6 349,94 грамма наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Сформировавшаяся группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, согласованностью действий участников, предварительным планированием и подготовкой совершаемых преступлений, что свидетельствует о ее организованности.

Устойчивость и сплоченность группы заключалась в том, что каждый из ее участников знал о существовании других соучастников, между ними имелась тесная взаимосвязь, которая выражалась в постоянном поддержании контактов друг с другом, обсуждении вопросов, связанных с организацией и осуществлением совместной преступной деятельности.

Кроме того, о наличии организованной группы свидетельствует:

- прямое руководство неустановленным организатором преступной группы действиями других участников, которые следовали его указаниям и стремились обеспечить достижение преступного результата и получение незаконного дохода, о чем свидетельствует доминирующая роль этого лица, наличие контроля за выполнением участниками преступных действий, незаконное производство участниками группы наркотических средств в особо крупном размере как результат преступной деятельности, а также получение участниками группы денежных вознаграждений за противозаконные действия;

- применение участниками группы мер личной безопасности и конспирации, а также мер по сокрытию следов противоправной деятельности от правоохранительных органов, в том числе использование средств мобильной связи с установленными на них мессенджерами, защищенными от нежелательного доступа третьих лиц;

- согласованность, сплоченность и общность в реализации участниками группы преступных целей, распределение ролей каждого соучастника, наличие постоянного контакта между участниками группы;

- осознание каждым из соучастников того, что он входит в устойчивую группу и участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий, совершает совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану;

- желание каждого участника продолжать незаконную деятельность в составе именно этой группы и получить от этой деятельности денежное вознаграждение.

При планировании и подготовке преступлений, а также в процессе их совершения, участниками группы использовались: 

- жилые и нежилые строения, находящиеся на земельных участках, расположенные по адресам: ****, ****, ****, и ****, ****, ****;

- специальное химическое и вспомогательное оборудование для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере: (химические стаканы; колбы различной формы и объема; электромагнитную мешалку; керамические воронки; электронные весы; электронный термометр; вакуумный упаковщик и пакеты для вакуумной упаковки; водный аспиратор; металлическое сито; полимерные подносы; контейнеры и воронки; деревянные ложки и лопатки; электрические плитки); средства индивидуальной защиты (респираторы и полимерные перчатки);

- автомобиль марки «CHERY T11 TIGGO» государственный регистрационный номер **** и неустановленное транспортное средство;

- средства мобильной связи для оперативной связи друг с другом, с поставщиками прекурсоров и иных веществ.

Действия подсудимых были направлены на серийное производство наркотических средств, о чем свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе количество обнаруженного готового продукта, цикличность технологического процесса изготовления наркотических средств, синтез которых осуществлялся в специально оборудованном для этой цели помещении с использованием химических реактивов, специального лабораторного оборудования, средств защиты.

Указанные действия осуществлялись подсудимыми в нарушение законодательства Российской Федерации, следовательно, являлись незаконными.

Также судом установлено, что ФИО1 и ФИО2, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт в особо крупном размере, непосредственно участвовали в производстве наркотического средства, расфасовывали наркотическое средство в полиэтиленовые пакеты и лично перевезли на автомашине в лесной массив, где ими был организован тайник с указанным наркотическим средством. Для координации действий осуществлялась переписка посредством использования информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а также фотографирование тайников наркотических средств с указанием геолокационных данных. Данные действия подсудимых, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от участников организованной группы причинам ввиду пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы.

Кроме этого подлежат отдельной квалификации действия ФИО3 и ФИО2 в отношении изъятого 3 марта 2023 года прекурсора 2-Иод-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 163 124,75 грамма.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО2:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку они совершили незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ – незаконное хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере.

Решая вопрос о вменяемости подсудимых, суд исходит из того, что ФИО1 и ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоят, правильно воспринимают обстоятельства, имеющие значение по делу, понимают противоправный характер своих действий, выстраивают логичные суждения относительно мотивов совершенных деяний, каких-либо сомнений в их вменяемости в отношении совершенных преступлений у суда не имеется. Учитывая поведение подсудимых до, во время и после совершения преступлений, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает их в отношении совершенных преступлений вменяемыми.

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст.6, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер причиненного или возможного вреда; данные о личности подсудимых, состояние их здоровья, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, а за незаконное хранение прекурсоров наркотических средств также и обстоятельство, отягчающее наказание.

ФИО1 не судим (т.5 л.д.70, 71), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т.5 л.д.74); по месту жительства в Российской Федерации и по месту регистрации в ****, где он проживал с матерью и сестрой, по прежнему месту работы у индивидуального предпринимателя, а также настоятелем храма Сретения Господня **** характеризуется положительно (т.5 л.д.75, 85, 92, 93, 94, 95); награжден грамотами за участие в школьных и спортивных мероприятиях (т.5 л.д.95-97).

ФИО2 состоит в браке (т.6 л.д.5); не судим (т.5 л.д.211, 212), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т.5 л.д.215); по месту жительства в Российской Федерации и ****, прежнему месту работы характеризуется положительно (т.5 л.д.216, 219, 225, 233, т.6 л.д.8); имеет заболевание (т.5 л.д.229, 234); награжден многочисленными грамотами за участие в школьных мероприятиях и общественной жизни (т.5 л.д.235-244); бабушка подсудимого страдает заболеваниями.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает: активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, выразившееся в даче подробных и исчерпывающих показаний (в том числе собственноручно составленное чистосердечное признание ФИО2) об обстоятельствах преступлений и роли каждого из членов группы.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание:

ФИО1 и ФИО2 – полное признание вины и раскаяние в содеянном, которое выразилось в последовательном (с момента фактического задержания до вынесения приговора) активном и деятельном участии в установлении всех обстоятельств и деталей преступлений, о которых не было известно правоохранительным органам, в том числе в отношении других лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство; принесение извинений перед обществом за причиненный вред; намерение участвовать в качестве добровольцев в составе Вооруженных Сил Российской Федерации в зоне проведения Специальной военной операции;

ФИО1, кроме этого, оказание материальной помощи Бобруйскому детскому дому, 

ФИО2 – наличие заболевания; оказание помощи родственнику, имеющему заболевание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение им преступления в составе организованной группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 за другие преступления, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд полагает, что, несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств, исправление подсудимых, совершивших два особо тяжких преступления, а также преступление небольшой тяжести, без изоляции от общества невозможно и назначает им наказание в виде реального лишения свободы, что будет в полной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, и достигнет цели исправления осужденных.

С учетом изложенного, оснований для замены ФИО1 и ФИО2 наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

В связи с тем, что за совершенное впервые преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, у ФИО1 и ФИО2 имеется обстоятельство, отягчающее наказание, установленный ч.1 ст.56 УК РФ запрет на назначение наказания в виде лишения свободы на них не распространяется.

С учетом материального положения подсудимых суд полагает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа за преступления, предусмотренные ч.5 ст.228.1 и ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, а поскольку незаконное производство и покушение на сбыт наркотических средств не было связано с занятием ими какой-либо должности, отсутствует необходимость в назначении за эти преступления дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Изложенные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1 и ФИО2, их поведением во время и после совершения преступлений, не являются исключительными, степень общественной опасности совершенных преступлений существенно не уменьшают, оснований для назначения им наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений оснований для изменения их категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ судом не применяются по отношению к преступлению, предусмотренному ч.5 ст.228.1 УК РФ, в силу ч.3 ст.62 УК РФ, поскольку за его совершение предусмотрено пожизненное лишение свободы, а по отношению к преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ, ввиду наличия у виновных отягчающего обстоятельства.

По ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ суд назначает наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым максимальный срок лишения свободы ФИО1 и ФИО2 не может превышать 10 лет, что меньше низшего предела срока лишения свободы, предусмотренного санкцией указанной статьи, следовательно, лишение свободы им назначается в пределах указанного срока без ссылки на ст.64 УК РФ.

ФИО1 и ФИО2 совершены два особо тяжких преступления и одно преступление небольшой тяжести, поэтому суд назначает им наказание по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимым следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Несмотря на то, что протокол задержания ФИО1 составлен 4 марта 2023 года, в ходе судебного разбирательства установлено, что фактически он и ФИО2 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и лишены свободы передвижения 3 марта 2023 года, после чего с ними производились процессуальные действия вплоть до оформления протокола задержания. 

С учетом изложенного, в срок лишения свободы ФИО1 и ФИО2 подлежит зачету время их содержания под стражей со дня фактического задержания 3 марта 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день срока содержания под стражей за один день лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора, для предотвращения уклонения виновных от отбывания наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу отмене или изменению не подлежит.

Согласно положениям пп.«а», «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения, в том числе преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, а равно орудия, оборудование и иные средства совершения преступления подлежат конфискации в доход государства. 

Подсудимый ФИО1 с помощью принадлежащих ему мобильных телефонов марки «HUAWEI nova 9SE» и марки «Redmi Note 7», а подсудимый ФИО2 – мобильного телефона марки «Redmi Note 10S», обсуждали с соучастниками детали преступлений, что подтверждается результатами оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное внедрение», а принадлежащее ФИО1 транспортное средство – автомобиль марки «CHERY T11 TIGGO» с государственным регистрационным знаком ****, использовался для перевозки участниками организованной группы химического и вспомогательного оборудования, химических веществ и прекурсоров из **** в ****, суд считает установленным, что подсудимые использовали указанных технические средства и транспорт при совершении преступных деяний и для достижения преступного результата, то есть в качестве средств совершения преступлений, что является основанием для конфискации телефона и автомобиля в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

Также судом достоверно установлено, что дома и земельные участки были приобретены ФИО1 и ФИО2 не на личные средства, а на денежные средства неустановленного лица – участника организованной группы, по указанию которого сначала в одном домовладении в ****.****, а затем в другом доме в ****, подсудимые обустроили лабораторию по производству наркотических средств, специально оборудовав и оснастив дома всем для этого необходимым, храня в нежилых постройках едкие химические вещества, о чем с очевидностью свидетельствуют результаты проведенных в домах осмотров. Использовались дома не для проживания, а исключительно с целью производства наркотических средств. Оформление ФИО1 и ФИО2 дома и земельного участка в **** в собственность Ср. носило искусственный и фиктивный характер, фактическим владельцем указанной недвижимости данное лицо не стало, а все права по распоряжению этим имуществом были переданы ФИО1 по доверенности. Сама Ср. в своих показаниях сообщила, что отношения к данной недвижимости не имеет, ее действия носили характер помощи родственнику, а совокупность имеющихся в деле доказательств указывает, что это имущество могло использоваться для совершения противоправных действий. 

Оснований, предусмотренных ст.446 ГПК РФ, запрещающих по общему правилу обращение взыскания по исполнительным документам на жилое помещение, если для гражданина оно является единственно пригодным для проживания, судом не усматривается, поскольку подсудимые ФИО1 и ФИО2, а также свидетель Ср. имеют регистрацию и постоянное место жительства в **** Республики ****, в связи с чем земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: ****, с.****, ****, принадлежащие ФИО1, а также земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: ****, ****, ****, собственность на которые оформлена на Ср., подлежат конфискации.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд учитывает, что уголовное дело в отношении других неустановленных участников организованной группы выделено в отдельное производство, в связи с чем вещественные доказательства подлежат оставлению в местах их хранения до принятия процессуальных решений по выделенным уголовным делам, за исключением хранящихся при настоящем уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ, за которые назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 15 лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 9 лет;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ, за которые назначить наказание в виде лишения свободы: 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 15 лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 9 лет;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 и ФИО2 время их содержания под стражей в порядке фактического задержания и меры пресечения с 3 марта 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, пп.«а», «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства следующие вещественные доказательства:

- находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области: мобильные телефоны марки «HUAWEI nova 9SE» IMEI1 ****; IMEI2 ****, и марки «Redmi Note 7» IMEI1 ****; IMEI2 ****, принадлежащие ФИО1; мобильный телефон марки «Redmi Note 10S» IMEI1 ****; IMEI2 ****, принадлежащий ФИО2;

- автомобиль марки «CHERY T11 TIGGO» с государственным регистрационным знаком ****, принадлежащий ФИО1, находящийся на ответственном хранении у Гв., проживающей по адресу: ****.

На основании пп.«а», «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства: 

- земельный участок с кадастровым номером **** и жилой дом с кадастровым номером ****, расположенные по адресу: ****, с.****, ****, ****, принадлежащий ФИО1; 

- земельный участок с кадастровым номером **** и жилой дом с кадастровым номером ****, расположенные по адресу: ****, ****, ****, собственность на которые оформлена на Ср.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: выписки из единого государственного реестра недвижимости, договор купли-продажи и передаточный акт от 22 июня 2022 года на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: ****, с.****, ****, ****; доверенность от 18 августа 2022 года, выданную Ср. на имя ФИО1; выписки из единого государственного реестра недвижимости, договор купли-продажи и передаточный акт от 18 августа 2022 года на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: ****, ****, ****; справку о движении автомобиля марки «CHERY T11 TIGGO» государственный регистрационный знак **** регион; оптические диски с информацией о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» и о соединениях абонентского устройства ПАО «Мобильные ТелеСистемы» и ПАО «МегаФон» – оставить при уголовном деле.

Остальные вещественные доказательства оставить в местах их хранения до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Владимирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Давыдов